
Бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики 
«Сарапульская городская больница Министерства здравоохранения Удмуртской 

Республики»

П Р И К А З

г. Сарапул 

30.12.2022 г. № 336-ОД

«Об утверждении Положения об оказании платных медицинских услуг»

В соответствии с "Основами законодательства РФ об охране здоровья граждан". 

Постановления Правительства РФ от 04.10.2012г. № 1006 "Об утверждении правил 

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг", приказа 

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики от 29.09.2015 г. № 330 "Об 

утверждении Порядка определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, 

предоставляемыми медицинскими организациями, находящимися в ведении Министерства 

здравоохранения Удмуртской Республики»

УТВЕРЖДАЮ :

1.Ввести в действие с 01.01.2023 года Положение об оказании платных медицинских услуг 

бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Сарапульская городская 

больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (Приложение №1).

2. Считать утратившим силу Положение об оказании платных медицинских услуг 

бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Сарапульская городская 

больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» от 28.12.2017г с 

последующими дополнениями и изменениями.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Организовать оказание платных медицинских услуг в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.10.2012г. № 1006 "Об утверждении правил 
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг" и Положениями 
настоящего приказа БУЗ УР «Сарапульская ГБ М3 УР».

2. Разрешить оказание платных медицинских услуг в соответствии с утвержденным 
прейскурантом цен на медицинские услуги.



3. Ответственность за проведение предварительных и периодических медицинских осмотров 
возложить на врача-профпатолога Щеклеину J1.H.

4. Соприну Е.Ф., администратора, назначить ответственной за оформление договоров, прием 
и учет денежных средств при оказании платных медицинских услуг физическим лицам на базе 
стационара по ул.Гагарина,67.

5. Карманову Н.Э., администратора, назначить ответственной за оформление договоров, 
прием и учет денежных средств при оказании платных медицинских услуг физическим лицам 
на базе поликлиники № 3 по ул. Гоголя,34.

6. Белову В.В., администратора, назначить ответственной за оформление договоров, прием и 
учет денежных средств при оказании платных медицинских услуг физическим лицам на базе 
стационара по ул. Молодежная,7.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на Начальника планово-экономического отдела.

/

Главный врач М.Г. Галанов



Приложение 1 
к приказу

БУЗ УР «Сарапульская ГБ М3 УР 
от 30.12.2022 № 336-ОД

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«САРАПУЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

2023



1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Гражданским Кодексом Российской Федерации;
- Трудовым Кодексом Российской Федерации;
- Бюджетным Кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011г.  № 323-ФЭ «Об 

основах охраны здоровья граждан Российской Федерации»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 29.11.2010г.  № 326-ФЭ «Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.1992г.  № 2300-1 «О 

защите прав потребителей»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.10.2012г.  №1006 

«Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг»;

- Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30.12.2022г.  № 822 
«О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 год».

- Приказом Министерства здравоохранения Удмуртской Республики от 29.09.2015 
г. № 330 «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на платные медицинские 
услуги, предоставляемые медицинскими организациями,  находящимися в ведении 
Министерства здравоохранения Удмуртской Республики».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных 
медицинских услуг дополнительно к гарантированному объему бесплатной медицинской 
помощи в БУЗ УР «Сарапульская ГБ М3 УР» (далее «Учреждение»)  и является 
обязательным для исполнения сотрудниками всех структурных подразделений, занятыми 
организацией и оказанием платных услуг в учреждении.

1.3. Предоставление платных медицинских услуг осуществляется в соответствии с 
Уставом и лицензией на осуществление медицинской деятельности.

1.4. Перед заключением договора об оказании платных медицинских услуг 
потребителю (заказчику)  предоставляется в доступной форме информация о возможности 
получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в 
рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

2. Основания для предоставления платных медицинских услуг
2.1. Граждане имеют право на получение платных медицинских услуг, 

предоставляемых по их желанию при оказании медицинской помощи, и платных 
немедицинских услуг (бытовых, сервисных, транспортных и иных услуг), 
предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи.

2.2. Платные медицинские услуги оказываются пациентам за счет личных средств 
граждан, средств работодателей и иных средств на основании договоров, контрактов, в 
том числе договоров добровольного медицинского страхования.

2.3. Платные медицинские услуги могут оказываться в полном объеме стандарта 
медицинской помощи либо по просьбе пациента в виде осуществления отдельных 
консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем 
выполняемого стандарта медицинской помощи.

2.4. Основанием для оказания платных медицинских услуг является:
оказание медицинских услуг на иных условиях, чем предусмотрено 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи и (или) целевой программой, по желанию потребителя 
(заказчика);

- гражданам иностранных государств, лицам без гражданства,  за исключением 
лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам 
Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся 
застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не



предусмотрено международными договорами Российской Федерации;
- при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 

исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 «Выбор врача и 
медицинской организации» Федерального закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЭ «Об основах 
охраны здоровья граждан в РФ».

2.5. Обязательными условиями для оказания платных медицинских услуг 
учреждением являются;

- Устав Учреждения, определяющий право учреждения на оказание платных услуг 
в пределах основной уставной деятельности;

- наличие лицензии на избранный вид медицинской услуги на основании 
Федерального Закона от 04.05.201 1 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности».

2.6. При оказании платных медицинских услуг должны соблюдаться порядки 
оказания медицинской помощи:

- Оказание платных медицинских услуг осуществляется в соответствии с 
требованиями,  предъявляемыми к методам диагностики,  консультации и лечения,  
разрешенными на территории Российской Федерации в полном объеме стандарта 
медицинской помощи либо по просьбе пациента в виде осуществления отдельных 
консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме,  превышающем объем 
выполняемого стандарта медицинской помощи.

- Качество предоставляемых учреждением платных медицинских услуг должно 
соответствовать условиям заключенного договора с потребителем (заказчиком),  а при 
отсутствии в договоре условий об их качестве - требованиям,  предъявляемым к услугам 
соответствующего вида.

- Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информированного 
добровольного согласия потребителя (законного представителя потребителя) , данного в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране здоровья 
граждан.

2.7. Отказ пациента от предлагаемых платных медицинских услуг не может быть 
причиной уменьшения видов и объема оказываемой медицинской помощи, 
предоставляемых такому пациенту без взимания платы в рамках территориальной 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи.

2.8. Не допускается заключение с гражданами договоров оказания платных 
медицинских услуг,  в которых наименование медицинских услуг (простых, сложных,  
комплексных) не соответствует утвержденной Номенклатуре работ и услуг в 
здравоохранении.

2.9. К о тнош ениям ,  связанны м с оказанием пла тных м еди ц ин ск их  услуг ,  
п римен яю тся п олож ен ия  Закона Российской  Фед ер ации  от 07.02.1992г .  №  2300-1 «О 
защите  прав пот ребителей».

3. Порядок и организация предоставления платных медицинских услуг
3.1. Достоверная, доступная и бесплатная информация, включающая в себя 

сведения об учреждении,  месте его нахождения,  сведения о лицензии на осуществление 
медицинской деятельности,  перечень платных медицинских услуг, порядок и условия их 
предоставления и оплаты, сведения о режиме работы кабинетов предоставляется 
посредством размещения на сайте БУЗ УР «Сарапульская ГБ М3 УР» в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", информационных стендах (стойках)  учреждения.

3.2. Платные медицинские оказываются высококвалифицированными 
специалистами, имеющими соответствующее образование и сертификаты по 
специальности. Для ознакомления с соответствующими документами -  обращаться:  
ул .Молодежная,7, 1 этаж.

З.ЗРежим работы сотрудников учреждения, оказывающих платные услуги:
- платные медицинские услуги оказываются во внерабочее время специалистов,  

оказывающих услугу за плату.
- в целях рационального использования рабочего времени руководителю 

разрешается устанавливать сотрудникам для предоставления платных медицинских услуг 
время, свободное от основной работы, либо во время, высвобождающееся в течение



основной работы за счет повышения интенсивности труда, квалификации медицинского 
персонала, так как это предусмотрено особенностями медицинской технологии,  но 
обязательно без ущерба основной деятельности;

- платные медицинские услуги могут оказываться в основное рабочее время в 
случае, если в силу особенностей процесса оказания медицинской помощи невозможно 
организовать предоставление медицинских услуг за плату во внерабочее время (при 
проведении лабораторных исследований);

- платные услуги в поликлинических подразделениях оказываются как в свободное 
от основной работы время, так и в основное рабочее время и на основном рабочем месте 
при нецелесообразности выполнять данный объём во внерабочее время (приводит к 
дополнительным материальным затратам), при условиях труда, позволяющих без ущерба 
для основной работы оказывать платные услуги.

3.4. Платные медицинские услуги предоставляются в БУЗ УР «Сарапульская ГБ 
М3 УР» пациентам, имеющим право на получение медицинской помощи по полису ОМС 
и прикрепленному контингенту -  только по письменному заявлению на получение услуг 
на платной основе (образец заявления -  в кабинетах и структурных подразделениях БУЗ 
УР «Сарапульская ГБ М3 УР», указанных в п.3.8 настоящего Положения).

3.5. Платные медицинские услуги оказываются на основании договоров,  
регламентирующих условия и сроки предоставления услуги, порядок расчетов, права, 
обязанности и ответственность сторон. Договор может быть заключен с гражданами 
(физическими лицами) и юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями.

3.6. Оказание платных медицинских услуг отдельным гражданам осуществляется 
при обязательном оформлении с пациентом договора на оказание платных медицинских 
услуг на основании чека об оплате.

3.7. Оплата услуг осуществляется в учреждении при заключении договора на 
оказание платных медицинских услуг, с применением контрольно-кассовых машин, 
квитанции (Ф № 10), утвержденной Министерством финансов Российской Федерации,  
которая является документом строгой отчетности,  либо безналичными платежами с 
применением терминала ПАО «Сбербанк».

3.8. Оформление и оказание платных медицинских услуг, в том числе по полису ДМС 
осуществляется:

1.Кабинет платных услуг поликлиники №  3 по адресу: г. Сарапул, ул. Гоголя, 34, 2 этаж, 
каб. №  38, Режим работы: с 8-00 до 18-00, обед с 12-00 до 13-00. Контактный телефон: 
8(34147) 4-12-17 -  медицинская сестра Карманова Наталья Эдуардовна.

- медицинские осмотры (предварительные, периодические, предрейсовые, послерейсовые, 
профилактические);

- медицинское освидетельствование: на наличие медицинских противопоказаний к управлению 
транспортным средством; на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием.

2.Лечебный корпус стационара по адресу: г. Сарапул, ул. Гагарина, 67, фойе 1 этажа, касса. 
Режим работы: с 7-30 до 16-00, обед с 12-00 до 12-30.
Контактный телефон:8(34147) 4-05-28 — администратор Соприна Екатерина Филипповна,

2 этаж -  Клинико-диагностическая лаборатория № 1, режим работы: с 8-00 до 16-00, обед: 
с 12-00 до 13-00)

- лабораторные исследования мочи, крови, кала.

Кабинет Функциональной диагностики,  2 этаж, режим работы: с 8-00 до 16-00 , обед: с 
12-00 до 13-00)

- ЭКГ, ВЭМ, РЭГ, РВГ, Холтеровское мониторирование.

1 этаж, режим работы: с 8-00 до 9-00

- консультация-врача-отариноларинголога.

Кабинет № 28, 3 этаж, Эндоскопический кабинет - режим работы: с 8-00 до 11-30 -

- Эзофагогастродуоденоскопия,  ректороманоскопня, колоноскопия, трахеобронхо-

скопия.



1 этаж, Приемно-диагностическое отделение № 1

- забор крови из вены (режим работы: с 8-00 до 16-00)

- инъекции внутримышечные в выходные и праздничные дни (режим работы: круглосуточно)

- снятие алкогольной интоксикации (режим работы: круглосуточно)

- медицинский осмотр предрейсовый, послерейсовый;

Родовое отделение по адресу: г. Сарапул, ул. Интернациональная, 61а, Режим работы: с 7-30 до 
16-00. обед с 12-00 до 12-30. Контактный телефон:8(34147) 2-19-90
Услуги в соответствии с прейскурантом цен на услуги родового отделения, лаборатории,  

кабинета ультразвукового исследования.

Патолого-анатомическое отделение по адресу: г. Сарапул, ул. Лесная, 6 (режим 

работы: с 8-00 до 14-00, обед с 12-00 до 12-3,контактный телефон: 8 (34147) 2-56-85

- гистологические исследования операционного и биопсийного материала

- вскрытие трупа в выходные и праздничные дни по инициативе родственников

- санитарная обработка покойного (умершего на дому)

- консультация врача-патологоанатома по причине смерти по инициативе родственников

3 .Лечебный корпус стационара взрослого по адресу: г. Сарапул, ул. Молодежная, 7, 1 этаж,

касса, Контактный телефон: 8(34147) 97-8-93 -  администратор Белова Вера Викторовна

прием биологического материала на исследования: с 7-30 до 11-00 (здание терапевтического 
корпуса и детской поликлиники )

- лабораторные исследования крови, мочи, кала; (каб. № 10 )

- бактериологические исследования (каб. № 10)

функциональные исследования (ЭКГ,РВГ,РЭГ, ФВД).

рентгенодиагностическое отделение (режим работы: с 8-00 до 17-00, 
контактный телефон 8 (34147) 3-87-23)
- исследования на компьютерном томографе

- флюорография

- рентгенологические исследования, ирригоскопия, скопия желудка

физиотерапевтическое отделение (режим работы: с 8-00 до 1 6-00,контактный телефон 
8 (34147) 97-8-32)

- физиотерапевтические процедуры

- консультация зав. отделением, врача-физиотерапевта.

Женская консультация по адресу: г. Сарапул, ул. Мельникова, 1. Режим работы: с 7-30 до 16-
GO, обед с 12-00 до 12-30. Контактный телефон:8(34147) 4-29-72
Услуги в соответствии с прейскурантом цен на услуги женской консультации.

Поликлиника «Южная» по адресу: г. Сарапул, ул. Молодежная, 7, Режим работы: с 8-00 до 16- 
GO, обед с 12-00 до 13-00. Контактный телефон: 8(34147) 97-8-21- регистратура 
Кабинет № 7, 1 этаж, режим работы: с 8-00 до 1 6-00 , обед с 12-00 до 12-30

- ЭКГ.

Кабинет № 3, 1 этаж, Процедурный кабинет

- забор крови из вены (режим работы: с 7-30 до 10-00)

3.9. Обязанности по оперативному управлению подразделениями,  оказывающими 
платные услуги населению возлагаются на руководителя структурного подразделения в 
соответствии с приказом главного врача БУЗ УР «Сарапульская ГБ М3 УР».

3.10. При оказании платных медицинских услуг в установленном порядке 
заполняется медицинская документация. При этом в медицинской карте больного делается 
запись о том, что услуга оказана на платной основе и вклеивается договор о



предоставлении медицинских услуг за плату.
3.11. При предоставлении платных медицинских услуг могут выдаваться листки 

временной нетрудоспособности в установленном порядке.
3.12. Лица, обратившиеся в Учреждение, имеют право выбора специалистов,  

оказывающих услугу.
3.13. В целях оказания платных медицинских услуг могут привлекаться 

специалисты-консультанты из других ЛПУ.

4. Учет и отчетность по результатам деятельности по оказанию
платных медицинских услуг

4.1. Бухгалтерский учет и отчетность результатов предоставляемых платных 
медицинских услуг ведется в бухгалтерии учреждения в соответствии с требованиями 
«Инструкции по бюджетному учету», утвержденной:  приказом МФ РФ от 16декабря 2010 
г. N 174н, учетной политикой учреждения и другими нормативными актами. 
Ответственным за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и 
достоверной бухгалтерской отчетности является главный бухгалтер.

4.2. Бухгалтерия ведет раздельный статистический и бухгалтерский учет 
результатов деятельности по оказанию платных медицинских услуг по установленным 
формам и предъявляет отчетные данные в вышестоящие организации.

4.3. Оказание платных медицинских услуг не является для учреждения основной 
деятельностью. Доходы от оказания платных медицинских услуг являются 
внебюджетными средствами.

4.4.Ответственным за организацию и ведение бухгалтерского учета, 
своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности является 
главный бухгалтер.

5. Цены на платные медицинские услуги

5.1. Стоимость платных медицинских услуг определяется на основании 
калькуляции цен с учетом всех расходов, связанных с предоставлением этих услуг.

5.2. Цены на платные медицинские услуги утверждаются главным врачом 
Учреждения.

5.3 Цены на медицинские услуги формируются в соответствии с Приказом 
Министерства здравоохранения Удмуртской Республики от 29.09.2015 г. № 330 «Об 
утверждении Порядка определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, 
предоставляемые медицинскими организациями, находящимися в ведении Министерства 
здравоохранения Удмуртской Республики».

5.4. Льготы по медицинским услугам, предоставляемым за плату, не 
предусмотрены.

6. Права и обязанности Учреждения по оказанию  
платных медицинских услуг

6.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
Учреждение несет ответственность перед потребителем за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к 
методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской 
Федерации, а также за причинение вреда здоровью и жизни пациента.

6.2. В случае несоблюдения Учреждением обязательств по срокам исполнения 
услуг, потребитель вправе в соответствии с законом РФ «О защите прав потребителей» 
требовать по своему выбору:

- назначение нового срока оказания услуги;
- исполнения услуги другими специалистами;
-уменьшение цены за оказание услуги
- расторжения договора и возмещения фактически оплаченных услуг.
При расторжении договора по инициативе пациента денежные средства ему не 

возмещаются.
При расторжении договора по соглашению сторон пациенту не возмещаются 

фактически понесенные Учреждением расходы.
6.3. Претензии и споры, возникшие между пациентом и Учреждением,  

разрешаются по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской



Фед ерации .
6.4. По тр еб о ван ию  пациентов,  з а к л ю ч и вш их  договор на оказание  платной 

меди цинск ой  услуги ,  ад министр ац ия У чреж дени я  обязана выдать доку менты,  
п о дтвер ж даю щ и е  объемы стоимости  ока зан ных  медицинских  услуг  для предоставления  в 
нал оговые органы.

7. Использование доходов

7.1. Доходы  от п редпри н им ательской  деятельности  м едицинск ого  учрежден ия 
распреде ля ются  в соотв етств ии  с планом ф инансово-х озяйственной  деятельн ости .

7.2. П о р ядо к  поступ лен ия  и учета  д ен еж н ы х  средств от прин осящ ей  доход  
деятельности  учреждения  определен  Б ю д ж етн ы м  кодексом  РФ и И н струкцией  по 
б ю дж етном у  учету.

7.3. На фонд оплаты  тру да направ ляю тся средства,  п оступивш ие  на расчетный 
счет  и в кассу уч р еж д ен и я  от оказания пла тн ых медицинских  услуг  в отчетн ом  периоде.

7.4. Ф онд  оп латы тру да работн ик ов  учреж ден ия,  п р и н и м аю щ и х  уч астие  в ока зании 
пла тных  услуг ,  рас пр еделяю тся  ме жд у исп олни телям и услуг  в соотв етств ии  с тарифом за 
ока занную услугу.  В у становлен н ый  размер средств на оплату тр уда включе ны  выплаты по 
сре днем у заработк у  (отпускные,  больничный  и прочие) .

7.5. Основанием для оплаты труд а персонал а служат д о кум енты  п о д т в ер ж д а ю щ и е  
объем выполнен ной  работы,  подписанные рук оводите лем  ст р у к т у р ны х  подразделен ий .

7.6. О плата  прочих  и т ек у щ и х  расходов производ ит ся  в соответствии  с 
утв ер ж д ен н ы м  планом ф и на нсово-х озяйственной  деятельности.

8. Ответственность при предоставлении платных медицинских услуг

8.1. Все лица ,  о ка зы в аю щ ие  платные медицинск ие услуги,  несут о тветственность  
перед пот ребителем  за н есоблю дение  требов ан ий ,  пр ед ъ явл яемы х  к методам диа гностики ,  
профилактики  и лечения,  р азреш енным на терри то ри и  Российской  Ф едер аци и .

8.2. У чр еж де ни е  освобож дается  от  отв етственн ости  за неи сполнение  или 
нен адлежащ ее  исп ол нение платной  медицинской  услуги ,  если докаж ет ,  что это произо ш ло 
вследствие н е п реодолим ой  силы,  а также по иным осн ованиям ,  пр ед у с м о т р е нн ы м  законом.

8.3. П рика зо м главного  врача назначается и осв обождаетс я  о т ветственны й  за 
организа цию  платн ы х  меди ц ин ских  услуг  в У чреж де ни и .

8.4. Дей ствие  насто ящег о  П оложе ния  распрос тр ан яетс я на п равоотнош ен ия  
возникш ие  с 01.01.2023 г.


